UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:  426 /STTTT-TTra
V/v đề nghị xử lý phóng viên tác nghiệp
báo chí sai quy định
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày 31 tháng 5 năm 2018

	Kính gửi:
	- Bộ Thông tin và Truyền thông;

- Hội Nhà báo Việt Nam.

Ngày 28/5/2018, trên mạng xã hội Facebook xuất hiện đoạn video clip ghi lại hình ảnh một phóng viên báo chí có hành vi giơ 2 ngón tay, chổng mông về phía lực lượng chức năng (có video clip kèm theo). Sau đó, Báo Infonet và Báo VietNamNet đã đăng lại sự việc trên.

Sau khi tìm hiểu, Sở Thông tin và Truyền thông Hà Tĩnh xác nhận:

- Video clip trên được quay tại khu vực đường tránh Ngã Ba Đồng Lộc (huyện Can Lộc - Hà Tĩnh), tại thời điểm lực lượng chức năng huyện Can Lộc đang bảo vệ thi công tuyến đường tránh Ngã Ba Đồng Lộc.

- Ông Võ Hồng Phúc không phải là phóng viên thường trú tại Hà Tĩnh mà là phóng viên hợp đồng của Tạp chí Quê hương Ngày nay; hoạt động tác nghiệp báo chí sai quy định, đồng thời đã có hành vi phản cảm, vi phạm Quy định đạo đức nghề nghiệp người làm báo, gây dư luận xấu trong xã hội và đội ngũ những người làm báo.

Đề nghị Bộ Thông tin và Truyền thông, Hội Nhà báo Việt Nam chỉ đạo các cơ quan chức năng kiểm tra, xử lý theo quy định./.
	Nơi nhận:

· Như trên;
· UBND tỉnh;

· Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

· Công an tỉnh;
· Hội Nhà báo tỉnh;

· Lãnh đạo Sở;

· Lưu: VT, Ttra, TTBCXB.
	KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Đã ký
Đậu Tùng Lâm

2